J
4 ''/

.a8«An.AC
AG'ÊNCIA NACIONAL
OE AVãACÃO CIVil

J'

J PORTARIA N' 1285/SIA,'DE'4 DE JUNHO DE 2014

'''Inscreve o aeródromo privado Fazenda Esperança
(SP) no cadastro de aeródromos.

o "'GERENTE DE; ENGENHARIA DE iNi'RAESTRU'FURA AEROPORTUÁRiA
SUBSTITUTO, no uso dasatribuições que Ihe confere o art. I',. incisa IVI daPortaria nd2304. de 17 de

dezembro de 2010, e com hndamenlo na Lei n' 7.565, de 19 de dezembro de 1986, que dispõe sobre o
CódiÉoBrasileirodeAeronáutica.., ". - - '; t

RESOLVE

Art. ;l' Inscrever o aeródromo abaixo no cadastro, tendo em vista as infomiações que constam
nos autos do,processo n' 00065.043903 72014.-34,com as seguintes características:

1- denominação.:Fazenda Esperança;

ll -.código 0ACl:' SIHP!

lll .' nmniqípio(UF):.ltapeva(SP);. é

rv ponto de referência do aeródromo (coordenadasgeográficas)
23' 52'03" S/ 048' 48'.21"W'

Art 2' A inscrição tem validade de IO (dez) anos

Art. 3' As característicascadastraisdo aeródromo serãopublicadas no sítio.da ANAC lna rede

mundial de compuladore!.

Art. 4' Esta Portaria entra em vigor na data.de sua p.ublicação

JUGO FIEIRA DEVASCONCELOS 'n' .J

j
/

Publicado noDiá['io OPcia] da União de 5 dejunho de.20]4, Seção ], pági7ia4.

ÁGÜNC{A, NÃCt0}.!ÀL
Df AV}AÇÃQeiV

Resumo das características atualizadas no cadastro do Aeródroiho Privado .FazendaEsperança
(Portaria n' 1285, de 04/06/2014) de acordo com o processo ANAC n' 00065. 106786/2016-99

CARACTERÍSTICASGERAIS DOAERÓDROMO

$99e.Oíicjltl . : ÍFazendaEsperança
çilqigp.94ci lsinp
Tipo de Uso ÍPrlvado

Proprietário Fumando José Pacheco Fay

!41njlípjp.(UF).... ..... .... .......... . ltapcva (SP)

Tipo deOperação iyFR Diuri3a

Ponto de Referência do Aeródromo (coordenadas
geográficas)

Altitude . 691 m

CARACTERÍSTICASDAPISTADEI'OUS(jEbtêÕIÁt:ÊKã
*Dcsignação i14/ 32
Çg!!ppJlento i700n]
Lalgyrq : l2õm

Natureza dasuperfície - lTema

Resistêncado:pavlpSRto..... .... .. . 5600Kg/0,50MPa
SINALIZAÇÃO LUMINOSA . .

tja11gl.qe.ltelgqtgmp ANÃOEXISTENTE

Indicador.de.direçao:de vento iluminado ANÃOEXISTENTE

Luzesdebordadepista iNdOEXISTENTE
Luzemde cabeceira depista . INDO EXISTENTE

LlyS!.qe.Sll.xpge.pis!!.. . iNdO EXISTENTE

.:NAOEXISTENTELuzesdezonadetoàue ' ' ''''''''
Luzes deborda de pista de táxi iNdO EXISTENTE
('r) Itens Alterados

23' 52''03'' S/ 048' 48'21" W

q. Ü)"' c« }'e xl.cl«-«c 6'P;c/$?4

@)o)}é
Rodrigo Otávio Ribeiro
' GFIC/ SIA

Gerente